اللغة في الصراع: قراءة تحليلية في المفاهيم اللغوية حول الصراع العربي الإسرائيلي. كفر قرع وعمان: أ. دار الهدى ودار الفكر.

³ YASIR SULEIMAN, A WAR OF WORDS: LANGUAGE AND CONFLICT IN THE MIDDLE EAST (2004).

⁴ ביום 18.7.18 אישרה הכנסת את חוק יסוד: ישראל – מדינת הלאום של העם היהודי, התשע"ח–2018 (להלן: "חוק הלאום"). במסגרת סעיף 4 לחוק הלאום, שכותרתו "שפה", נקבע כי השפה העברית היא השפה הרשמית היחידה במדינה וכי השפה הערבית היא שפה בעלת מעמד מיוחד.

⁵ מעמדה אף נחות מהשפה האנגלית שכוחה נובע מחשיבותה ומתפקידה כשפה גלובלית של הכלכלה, הטכנולוגיה והאקדמיה. על נחיתותה של השפה הערבית במרחב הלשוני אעמוד בהרחבה בפרק ג'.

בהתחשב עם כל תקנות שיחקין הנציב העליון אפשר להשתמש בשלוש השפות במשרדי הממשלה ובבתי המשפט. אם תהא כל סתירה בין הנוסח האנגלי של כל פקודה או מודעה רשמית או טופס רשמי ובין הנוסח הערבי או העברית שלהם, הולכים אחר הנוסח האנגלי."

³¹ עם קום המדינה נקבע בפקודת סדרי שלטון ומשפט, התש"ח-1948 (להלן: "הפקודה"), כי המדינה מאמצת למשפט הישראלי את כל החקיקה המנדטורית שהיתה בתוקף בשנת 1948. לפי ס' 11 לפקודה "המשפט שהיה קיים בארץ ישראל ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) יעמוד בתוקפו עד כמה שאין בו משום סתירה לפקודה זו או לחוקים האחרים שינתנו על ידי מועצת המדינה הזמנית או על פיה, ובשינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה".

³² ס' 4 לחוק הלאום שכותרתו "שפה" קובע כי: (א) עברית היא שפת המדינה. (ב) לשפה הערבית מעמד מיוחד במדינה; הסדרת השימוש בשפה הערבית במוסדות ממלכתיים או בפניהם תהיה בחוק.

³³ בהתייחס לחקיקה בשנים שבהן הייתה השפה הערבית שפה רשמית באופן טכני. חקיקה זו אפשר למצוא, בין היתר, בתק' 15 (ב) לתקנות חובת המכרזים התשנ"ג-1993; ס' 89 (א) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965; ס' 196 ו-198 לפקודת הבטיחות בעבודה (נוסח חדש), התש"ל-1970; ס' 13 (ב) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981; חוק שידורי טלוויזיה (כתוביות ושפת סימנים, התשס"ה-2005); ס' 3, 61, 63 (ג), ס' 4 לתוספת הראשונה וס' 7 לתוספת השניה לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו התש"ן-1990; ס' 2 (2) לתקנות הקולנוע (הכרה בסרט כסרט ישראלי), התשס"ה-2005; לרשימה מורחבת של חוקים ותקנות המחייבים שימוש גם בשפה הערבית ראו "מעמדה המשפטי של השפה הערבית במדינת ישראל" ברשות התקשוב הממשלתי, משרד ראש הממשלה. cio-

“חיתוך דיבור”

[shipur.gov.il/lobby/legislation/documents/the_legal_position_of_the_arabic_language%20\(2\).pdf](http://shipur.gov.il/lobby/legislation/documents/the_legal_position_of_the_arabic_language%20(2).pdf)

להרחבה בין יחס פונקציונלי ליחס מהותי ראו מיטל פינטו “זכויות שפה הגירה ומיעוטים בישראל” **משפט וממשל** י 223 (2007).

מקרים אלו ניתן למצוא, בין היתר, בס’ 140 ו-141 לחוק סדרי הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ”ב-1982; ס’ 5(א)(4) לחוק האזרחות התשי”ב-1952; תק’ 355 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ”ד-1984; חוק לשכת עורכי הדין, התשכ”ה-1961; חוק התכנון והבניה; חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ”ט-1969. לפירוט נוסף ראו אביעד בקשי “האמנם הערבית שפה רשמית בישראל?” (המכון לאסטרטגיה ציונית, 2011) (להלן: “האמנם הערבית שפה רשמית בישראל?”).

בשנת 1948 אמר המפקח הראשי של הזרם הממלכתי דאז, כי מבחינתו יש לשים יותר דגש על שיעורי ההתעמלות מאשר על לימודי הערבית; בשנת 1955 חברת הכנסת רזיאל נאור מתנועת חרות ביקשה לבטל את מעמדה של השפה הערבית; בשנת 1964 עלתה הצעה לבטל את בחינת הבגרות בערבית.

בשנים 2006–2007 הובאו ארבע הצעות ליצירת היררכיה בין עברית לערבית ולמעמדן הרשמי. בשנת 2009 הועלתה הצעה מטעם ח”כ רוברט טיבייב ממפלגת קדימה, כי ערבית תוגדר כ”שפה רשמית משנית” לצד רוסית ואנגלית. החל משנת 2011 הועלתה התייחסות למעמד השפה הערבית במסגרת הצעת חוק יסוד: ישראל-מדינת הלאום של העם היהודי התשע”א-2011, פ/3541/18. ראו מנדל, יצחקי ופינטו, לעיל ה”ש 36, בעמ’ 19–21.

להרחבה על מעמד השפה הערבית וביקורת על הטעון בדבר הקשר בין פגיעתה לחיזוקה של הזהות היהודית של המדינה ראו מנדל, יצחקי ופינטו, לעיל ה”ש 36.

מהשפה הערבית את מעמדה כשפה רשמית, הוא שיאה הנוכחי, למצער במובן הפורמלי, של מגמה זו.³⁹

גם במערכת המשפטית אפשר למצוא התייחסויות משתנות לסוגיית מעמדה של השפה הערבית. בית המשפט העליון בפסיקותיו בשנותיה המוקדמות של המדינה, קבע לא פעם שהעברית היא השפה העיקרית במדינה,⁴⁰ ואף קבע שעובדה זו היא אחד הביטויים המעשיים החשובים להיותה של ישראל מדינה יהודית.⁴¹ עם זאת, חלו תמורות משמעותיות בין הפסיקות בעשורים הראשונים של המדינה לבין פסיקותיו משנות התשעים, שנים שבהן החל בית המשפט אוכף על הרשויות את החובה לכבד את

³⁹ בדברי ההסבר להצעת חוק-יסוד: ישראל – מדינת הלאום של העם היהודי, התשע"ח – 2018, ה"ח 768 נכתב, כי "מוצע לעגן את מעמדה של השפה העברית והשפה הערבית במדינה. סימן 82 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922 עד 1947, קובע בנוסחו הנוכחי כי עברית וערבית הן שפות רשמיות במדינה, אך בפועל, הן בחקיקה והן בפסיקה, מוענק לשפה העברית מעמד של בכורה.